
南魚沼ふるさと応援寄付金 
活用状況報告 平成28年度の使いみち 

安心して暮らせる 

福祉のまちづくりコース 

活用額 847,000円(寄付件数10件) 

 

豊かな自然づくりコース 

活用額 580,000円(寄付件数9件) 

 

安全・快適でうるおいのある 

生活ができるまちづくりコース 

活用額 220,000円(寄付件数3件) 

寄付総額 7563万5000円（寄付件数227件） 

医療環境の充実を目指し、南魚沼市立中之島診

療所の運営のため、医療機器等の購入に活用し

ました。 

～いただいたコメント（抜粋）～ 

・旅先にて病に倒れ、お世話になりました。 

・住みよい街にしてください！ 

・一歩一歩前進です。 

南魚沼の豊かな自然を守り活用していくため、

登山道の整備や山小屋・トイレの維持管理等に

活用しました。（写真は巻機山の登山道です） 

～いただいたコメント（抜粋）～ 

・いつまでも自然を大切にしてください。 

・巻機山、清水地区でお世話になりました。 

・越後三山、県人としての誇りです。 

交通の安全や防犯のために、道路照明の改修を

行い、同時にLED照明化をすすめるために活用

しました。 

～いただいたコメント（抜粋）～ 

・南魚沼 盛り上げていきましょう！ 

・来し方を振り返りますと、故郷への愛は深まる 

ばかりです。多少でも故郷のお役に立てますれ

ばとささやかですが応援申し上げます。 



力強い産業のまちづくりコース 

活用額 92,000円(寄付件数3件) 

 

国際大学応援と交流の推進コース 

活用額 71,432,000円 

(寄付件数179件) 

 

市長におまかせコース 

活用額 2,464,000円 

(寄付件数23件) 

 

南魚沼市の基幹産業である農業をさらに振興し

ていくため、南魚沼産コシヒカリの販売促進に

活用しました。 

～いただいたコメント（抜粋）～ 

・農業をもっと活性化してください！ 

・産業と自然とが両立した地域は皆が明るく住め 

るところだと思います。そんな市に！ 

国際大学が学生支援を行うための補助に活用し

ました。また一部を国際交流基金に繰り入れ、

市内小・中学生の国際交流や中学生海外派遣の

ために活用しました。 

～いただいたコメント（抜粋）～ 

・国際大学在学中にお世話になりました。 

・国際的な人材育成は急務です。多様な価値 

観を持つ人材の育成をお願いします。 

健康増進と競技スポーツの拠点整備を目的に、

「南魚沼市トレーニングセンター」を整備する

ために活用しました。 

～いただいたコメント（抜粋）～ 

・ふるさとは心の支えであり、いつも応援してます。 

・南魚沼市は山並みや四季の移り変わりが、人々

に感動を与え心を癒してくれる美しい故郷です。

いつまでも素晴らしい自然を残してください。 

 平成28年度は、南魚沼市を応援してくださる皆様から7563万5000円もの多大なるご寄

附をいただきました。大変ありがとうございました。残念ながら「地域社会を支える人づ

くりコース」と「あかるい自治のまちづくりコース」はお選びいただけませんでしたが、

今後も多くの皆様に応援してただける、共感していただける使い道を模索し、ふるさと南

魚沼の発展に活かしていきたいと考えております。 

 南魚沼市ではふるさと納税を推進するため、平成29年6月からお礼の品の贈呈を開始し

ました。より多くの皆様から応援していただき、それに応えられるよう努めてまいります

ので、引き続きふるさと南魚沼市へのご支援・ご協力をよろしくお願い申し上げます。 


